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اگرچه  خشکسالی و تغییر اقلیم طی ماه‌های اخیر 
شرایط سختی برای مناطق خشک و نیمه‌خشک  
ایجاد کرد. اما در جنگل‌ هیرکانی موجب کاهش 

چشمگیر آتش‌سوزی شد.
آتش‌سوزی جنگل و مرتع به اعلام سازمان 
جنگل‌ها، امسال به نحو مؤثر کاهش یافت و ‌در 
منطقه مازندران) ساری( میزان کاهش حریق 
50درصد، در منطقه مازندران) نوشهر(، 68درصد 
و در استان گیان ۸۰درصد کاهش یافت. 
میانگین این 3منطقه حاکی از کاهش 66درصدی 

آتش‌سوزی در جنگل‌های شمال  است.
در پی کاهش بارندگی‌های طولانی مدت در مناطق 
شمالی کشور، علف‌های سطحی نتوانسته‌اند رشد 
مناسب داشته باشند و خشکی سطح جنگل 
زمینه وقوع آتش‌سوزی‌های گسترده را کمتر از 
سال‌های قبل کرد. البته درختان هیرکانی به واسطه 
ریشه‌های بلند می‌توانند به سفره‌های آب زیرزمینی 
و رطوبت زیر خاک دسترسی داشته باشند علف‌ها 
در بارندگی رشد می‌کنند و به دلیل همین بارندگی 

کم آتش‌سوزی‌ها کاهش چشمگیر یافته است.

کاهش 50درصدی در ساری
آتش‌سوزی در عرصه‌های جنگلی و مرتعی 
مازندران از ابتدای امسال تاکنون در مقایسه با 
مدت مشابه پارسال ۵۰درصد کاهش داشته و 
به گزارش سازمان جنگل‌ها، شمار آتش‌سوزی 
در عرصه‌های جنگلی و مرتعی مازندران منطقه 
ساری از ابتدای امسال تاکنون ۱۰فقره بود که در 
جریان این آتش‌سوزی‌ها، ۱۶هکتار از عرصه‌های 
جنگلی و مرتعی در آتش سوخت و از بین رفت. 
در 4ماه نخست سال گذشته این عدد 32هکتار 
بود که نشان از کاهش 50درصدی آتش‌سوزی در 
عرصه‌های جنگلی و مرتعی منطقه ساری است. 
بالاترین سطح آتش‌سوزی در تیرماه جاری مربوط 
به ضلع شمالی جنگل‌های سوادکوه شمالی بود که 
در جریان آن 5هکتار از درختان سوزنی‌برگ منطقه 
در آتش سوخت و از بین رفت. همچنین بیشترین 
سطح آتش‌سوزی در عرصه‌های مرتعی از ابتدای 
امسال تاکنون در ارتفاعات رینه لاریجان آمل بود. 
داده‌های آماری همشهری نشان می‌دهد که تا 
پایان اسفند1400 در جریان ۸۵فقره آتش‌سوزی، 
۱۵۲هکتار از عرصه‌های جنگلی منابع طبیعی 

مازندران منطقه ساری در آتش سوخت که این 
میزان حدود ۲۵درصد بیشتر از سال۹۹ بوده است. 
در سال۹۹ نیز در مجموع ۶۹فقره آتش‌سوزی 
که در عرصه‌های جنگلی مازندران رخ داده بود، 
۱۲۰هکتار از عرصه‌های جنگلی و مرتعی این 

منطقه در آتش سوخت.
سرهنگ مجید ذکریایی، فرمانده یگان حفاظت 
اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری مازندران 
منطقه ساری نیز درباره حریق جنگل و مرتع 
گفت:  اردیبهشت و خرداد امسال ‌آتش‌سوزی در 
‌جنگل و مرتع منطقه اتفاق نیفتاد. در عین حال 
با توجه به ارتفاع بالا و صعب‌العبور بودن منطقه، 
آتش‌سوزی‌ها با کمک نیروهای حفاظت اداره کل 
منابع طبیعی مازندران منطقه ساری، نیروهای 
مردمی و همچنین همیاران و دوستداران طبیعت 

در کمترین زمان اطفا شده است.

کاهش ۶۸درصدی در نوشهر 
در منطقه غرب استان مازندران که به حوزه 
منابع طبیعی نوشهر شهرت دارد، آتش‌سوزی 
در عرصه‌های جنگلی و مرتعی از ابتدای امسال 
تاکنون در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۶۸درصد 
کاهش یافته است. بدین‌ترتیب در 4ماه امسال 

در جریان 7فقره آتش‌سوزی، کمتر از یک هکتار 
از عرصه‌های جنگلی و مرتعی منطقه در آتش 
سوخت و از بین رفت. شمار آتش‌سوزی‌های 
صورت‌گرفته در عرصه‌های جنگلی این منطقه 
در 4ماهه پارسال 8فقره بود که در جریان آن بیش 
از ۲هکتار از عرصه‌های جنگلی و مرتعی منطقه 
در آتش سوخت. سرهنگ محسن مرادی‌صادق، 
فرمانده یگان حفاظت اداره کل منابع طبیعی 
منطقه نوشهر در این‌باره اعلام کرده که برای 
حفاظت و مدیریت عرصه‌های طبیعی مازندران 
دو اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری در ساری 
و نوشهر فعالیت دارند که منطقه ساری حدود 
۷۱درصد و نوشهر حدود ۲۹درصد این عرصه‌ها 

را مدیریت می‌کند.

کاهش 80درصدی در گیلان
در استان گیلان که ۵۶۵هزار هکتار جنگل و 
۲۴۵هزار هکتار مرتع دارد، طی 4ماه نخست امسال 
میزان کاهش حریق‌ منابع طبیعی 80درصد بوده 
است. در سال‌جاری حدود ۳هکتار از عرصه‌های 
طبیعی گیلان دچار حریق شده است که در 4ماه 
نخست سال گذشته 25هکتار بوده است. میرحامد 
اختری، مدیرکل منابع طبیعی استان گیلان با اشاره 
به کاهش چشمگیر حریق در جنگل‌ها و مراتع 
استان، از شهروندان و گردشگران خواست از روشن 
گذاشتن آتش در مناطق جنگلی و طبیعت گیلان 
خودداری کنند. چراکه به‌دلیل افزایش دما تا پایان 
هفته جاری با خطر وقوع آتش‌سوزی در جنگل‌ها و 

مراتع گیلان مواجه هستیم.

خطر اصلی همچنان عامل انسانی است
آمارها نشان می‌دهد عامل انسانی همچنان علت 
اصلی بیشتر آتش‌سوزی‌ها در عرصه‌های جنگلی 
شمال کشور است. در این زمینه، سازمان منابع 
طبیعی کشور از مردم خواسته با توجه به گرم شدن 
هوا و تشدید تردد مسافران و گردشگران در مناطق 
جنگلی، از روشن کردن آتش در عرصه‌های جنگلی 
و مرتعی هیرکانی خودداری و درصورت لزوم از 
خاموش بودن آن پیش از ترک محل مطمئن شوند. 
همچنین در پی رسیدن فصل برداشت محصولات، 
برای جلوگیری از هزینه‌ها، برخی افراد پسماند 
محصولات کشاورزی را آتش می‌زنند که این 
کار جرم تلقی می‌شود و درصورت سرایت آتش 
به عرصه‌های جنگلی و مرتعی، مرتکبان علاوه 
بر مجازات به پرداخت جریمه نقدی نیز محکوم 
می‌شوند. بنابراین به کشاورزان توصیه می‌شود 
از آتش زدن کاه و کلش مزارع خود که احتمال 
سرایت آتش به عرصه‌های جنگلی را به همراه دارد، 

در این ایام خودداری کنند.

کاهش 66درصدی آتش در جنگل‌ هیرکانی
کاهش بارندگی‌ها موجب  رشد نکردن علف در کنار درختان استان‌های شمالی شده است

سیدمحمد فخارگردشگری
روزنامه‌نگار

بازی با میدان نقش‌جهان
انتشار تصاویر مرمت نادرست گنبد مسجد جامع عباسی 
)مسجد‌امام( اصفهان در میدان نقش‌جهان، در چند روز گذشته 
موجی از اعتراض‌های کارشناسان و حامیان میراث‌فرهنگی کشور را 
در پی داشت و حتی کارزار مرمت دوباره و بی‌نقص این گنبد راه افتاد.
انتشار تصاویر قبل از مرمت این اثر ثبت جهانی شده در سایت صدای 
میراث نیز چنان اسفبار بود که کارشناسان میراث‌فرهنگی را ناگزیر 

از اعلام حیرت و ابراز تأسف کرد.
مسجد امام اصفهان که به مسجد شاه و مسجد جامع عباسی نیز 
مشهور است، از آثار دوره صفویه با بیش از 400سال قدمت به 
شمار می‌آید و به‌عنوان یکی از آثار معماری شاخص در پرونده ثبت 
جهانی میدان نقش جهان به ثبت جهانی رسیده است. کارشناسان 
میراث فرهنگی، معماری این اثر تاریخی را چکیده هنر هزار ساله 
مسجدسازی در ایران می‌دانند و معتقدند مرمت نادرست این اثر که 
به چین‌خوردگی گنبد، ناهمخوانی کاشی‌ها و بلبشوی مرمتی منجر 
شده است، آسیب جدی به این اثر ثبت جهانی شده کشور وارد کرده 
و به‌زعم برخی کارشناسان باید مرمت گنبد مسجد جامع عباسی 

اصفهان بار دیگر و از نو آغاز شود.
بیش از 11سال بود که گنبد مسجد جامع عباسی اصفهان در 
محاصره داربست‌ها قرار گرفت و مرمتگران این گنبد، مشغول مرمت 
اثر بودند، اما با برچیدن داربست‌هایی که 11سال به چشم‌انداز بصری 
و بنای این گنبد الحاق شده بود، تازه مشخص شد که مرمت این اثر تا 
چه اندازه خسارت‌بار بوده است. حالا کارشناسان می‌گویند این بازی 

مرمت گنبد مسجد امام اصفهان باید دوباره آغاز شود.
فتح‌الله نیازی، مرمتگر و کارشناس پژوهشکده حفاظت و مرمت آثار 
فرهنگي-تاریخی ازجمله کارشناسانی است که می‌گوید مرمت گنبد 

مسجد امام باید از ابتدا دوباره تکرار شود.
او به ایسنا گفته است، اگرچه ایرادات مرمتی گنبد مسجد جامع 
عباسی اصلاح‌شدنی است، اما برای برطرف کردن اعوجاج )کژی و 
خمیدگی( گنبد باید آن بخش‌ها بازچینی و کاشی‌ها عوض شوند 
که خواه ناخواه کاشی‌ها هم سالم خارج نمی‌شوند. دوباره یک هزینه 
و کار اضافی است. دوباره باید داربست بسته شود؛ البته داربست بستن 
اصول خاصی دارد. اینکه الان مطرح می‌کنند فشار داربست‌ها یکی 
از عوامل وضع امروز گنبد است، باید از آنها این سؤال را پرسید که 
آیا نظارت وجود نداشته که داربست‌ها را به شکلی بسته‌اند که فشار 
وارد کرده است؟ این یکی از ایرادهای اصلی است؛ چرا می‌خواهند 
از سر خود باز کنند؟ داربست برای مرمت آثار ارزشمند، باید اصولی 
نصب شود. نباید به سازه فشار وارد کند؛ حتی لازم است طرحی برای 
چگونگی نصب داربست تهیه شود. روی هوا داربست نبندند؛ چون 
دوباره همین داستان پیش می‌آید. نیازی گفت: اشتباهات مرمت 
گنبد مسجد شیخ لطف‌الله در قیاس با مسجد امام زیاد نبود، در گنبد 
مسجد امام اشتباهات فاحش مشاهده می‌شود که مناسبت‌ترین واژه 

برای توضیح وضعیت آن »فاجعه« است.
نیازی گفت: واضح است کسی از ابتدای مرمت نظارت نداشته است، 
اگر کسی هم ادعا می‌کند نظارت داشته، دروغ می‌گوید؛ چون اگر یک 
کارشناس کم‌سابقه مرمت هم از روند کار بازدید می‌کرد، حتما چند 

ایراد اساسی وارد می‌کرد.
او درباره اظهارات مدیرکل میراث‌فرهنگی استان اصفهان مبنی‌بر 
اینکه سنگینی و فشار داربست‌های ۱۱ساله، از عوامل مخرب و 
تأثیرگذار در خروجی مرمت بوده است، گفت: هرچند بخشی از 
عوامل بیان‌شده می‌تواند در شکل امروز گنبد مؤثر بوده باشد؛ مثلا 
روی کاشی‌های گنبد از روغنی استفاده شده که اکنون گردوغبار 
محیط روی آن نشسته و باعث شده رنگ کاشی‌ها مقداری تغییر کند 
یا رنگ درز بین کاشی‌ها تغییر کرده است، اما این دلیلی که آورده‌اند 
»داربست فشار آورده است«، چه معنی می‌دهد؟ یعنی داربست فشار 
وارد و ترک گنبد را دچار فرورفتگی و انحنا کرده است؟! این حرف 
یعنی آنقدر کار ضعیف انجام شده که در برابر یک داربست مقاومت 

نداشته است، پس این چه مرمتی است؟!
سیدمحمد بهشتی، رئیس سابق سازمان میراث‌فرهنگی و کارشناس 
فرهنگی پیش‌تر در گفت‌وگو با صدای میراث هشدار داده بود که 
مرمت نادرست گنبد مسجد جامع عباسی اصفهان درصورتی‌که 
قوانین یونسکو را نقض کرده باشد، خطر قرار گرفتن این اثر در 

فهرست میراث در خطر یونسکو را افزایش می‌دهد.
امیرحسین دهباشی، کارشناس مرمت آثار معماری اما در گفت‌وگو 
با ایسنا تهدید بزرگ شیوه مرمت گنبد مسجد امام )مسجد جامع 
عباسی( اصفهان را خروج مجموعه میدان نقش جهان اصفهان از 

فهرست میراث جهانی یونسکو اعلام کرده است.
او گفت: مداخلات گسترده شهری و حذف و اضافات عناصر شهری 
تاریخی که به‌صورت مستقیم یا باواسطه با میدان نقش‌جهان در 
ارتباط و تعامل است، تهدیدهای بالقوه برای میدان نقش‌جهان 
است. پروژه‌هایی مانند محور آقانجفی و تأثیر سوء این پروژه بر 
پیوستگی بافت پیرامون میدان، مرمت‌های پرحاشیه و تهدیدآمیز 
در گنبد مسجد شیخ لطف‌الله و همچنین پروژه مداخلات گسترده 
در گنبد مسجد جامع عباسی که به‌واسطه تعویض کامل لایه تزیین 
)کاشی‌های پوسته خارجی گنبد( یک پروژه نوسازی )به‌عنوان یک 
تغییر غیرقابل‌برگشت( و نه مرمت دانسته می‌شود که با خطاهای 
جدی و کیفیت نازل در اجرا روبه‌رو است و هویت تاریخی گنبد و 
نمود بصری و دیداری آن را نه‌تنها تحت‌الشعاع قرار داده است که 
خود به‌تنهایی می‌تواند عاملی بر قرارگیری نام میدان نقش‌جهان در 
فهرست میراث در خطر یونسکو باشد. به‌گفته این کارشناس، حجم و 
کیفیت مداخلات در گنبد مسجد جامع عباسی را می‌توان با کلیسای 
جامع کوتایسی که بیشتر با نام کلیسای جامع باگراتی در گرجستان 
شناخته می‌شود، هم‌جنس و هم‌سنگ دانست که مداخلات گسترده 
و غیرقابل‌برگشت در مرمت این مجموعه باعث شد تا در سال۲۰۱۷ از 

فهرست سایت‌های میراث جهانی حذف شود. 

دستور قالیباف برای حل مشکل آفت بلوط‌زارهای زاگرس
نماینده گچساران و باشت با بیان اینکه آفت پروانه 
جوانه‌خوار زاگرس به جان جنگل‌های ما افتاده است 
گفت که در زمستان تخم‌ریزی پروانه جوانه‌خوار 

شروع می‌شود که آسیب فراوانی خواهد زد.
سیدناصر حسینی‌پور با اشاره به سفر اخیر رئیس 
مجلس شورای اسلامی به استان کهگیلویه و 
بویراحمد و بیان دغدغه‌ها درخصوص معضل 
آفت جنگل‌های بلوط زاگرس به ایسنا گفت: آقای 
قالیباف اخیرا سفر یک روزه‌ای به استان کهگیلویه 
و بویراحمد داشتند که این سفر نظارت میدانی بود. 
ایشان به شهرستان گچساران و باشت هم آمدند و 
از نزدیک در جریان مشکلات قرار گرفتند. در این 
سفر آقای نوبخت رئیس سازمان جنگل‌ها و مراتع 

هم حضور داشت.
وی افزود: از نزدیک وضعیت آفت پروانه جوانه‌خوار 
که به جان جنگل‌های ما افتاده مشاهده شد و آنها 

آسیب‌هایی که به میراث و سرمایه ملی وارد شده را 
دیدند لذا قرار شد از بودجه استانی و مسئولیت‌های 
اجتماعی وزارت نفت منابعی اختصاص پیدا کند تا 
بتوان به این قضیه ورود پیدا کرد. این عضو مجمع 
نمایندگان استان کهگیلویه و بویراحمد خاطرنشان 
کرد:‌ بر این اساس مقرر شد کمیته‌ای در سازمان 
جنگل‌ها و مراتع و منابع طبیعی و محیط‌زیست 
تشکیل شده تا راهکاری برای حل مشکل آفت 
پروانه جوانه‌خوار اندیشیده شود چون در زمستان 
تخم‌ریزی پروانه جوانه‌خوار شروع می‌شود و 

آسیب‌های فراوانی خواهد زد.
حسینی‌پور در پایان گفت‌ که مبالغی درنظر گرفته 
شده و ما به‌دنبال این هستیم که از محل بودجه 
مسئولیت‌های اجتماعی وزارت نفت هم منابعی 
بگیریم و به سازمان مراتع بدهیم تا بتوان جلوی 

این آفت را گرفت.

دمای هوای تهران ۵درجه کاهش می‌یابد 
گرمایش زمین و تغییرات اقلیمی این روزها موجب 
گرمای شدید هوا در نقاط مختلف جهان شده است، 
تهران نیز از این قاعده مستثنی نیست و روزهای 
گرمی را پشت سر می‌گذارد اما در برخی روزها 
اندکی خنک می‌شود. به‌گفته معاون اداره کل 
هواشناسی استان تهران دمای هوای این استان 
طی هفته آینده بین ۳ تا ۵ درجه سانتیگراد کاهش 
می‌یابد. مازیار غلامی به ایسنا گفت: براساس بررسی 
و تجزیه و تحلیل جدیدترین نقشه‌های هواشناسی 
تا اوایل هفته ماندگاری هوای گرم در سطح استان و 

هوای صاف و آفتابی پیش‌بینی می‌شود.
وی افزود: از اواخر وقت جمعه )۳۱تیرماه( تا یکشنبه 

)۲مردادماه( در نیمه‌شمالی استان افزایش ابر و در 
بیشتر نواحی استان وزش باد شدید و در نیمه‌جنوبی 
وزش باد خیلی شدید و خیزش گرد و خاک مورد 

انتظار است.
به‌گفته معاون اداره کل هواشناسی استان تهران 
برای روزهای یکشنبه تا سه‌شنبه )۲ تا ۴ مردادماه( 
کاهش نسبی دما مورد انتظار است. غلامی در پایان 
درباره میزان کاهش دما تصریح کرد: میزان کاهش 
دما در نقاط مختلف استان به‌دلیل اختلاف ارتفاع 
در نقاط کوهستانی و جنوب استان، متفاوت است 
و به‌طور متوسط ۳ تا ۵ درجه سانتیگراد کاهش دما 

در سطح استان خواهیم داشت.

رضا انجم شعاع
معاون  حقوقی و امور مجلس سازمان 

حفاظت محیط‌زیست
شناسایی ظرفیت قوانین 
محیط‌زیست و بهره‌برداری مطلوب 
از  آن در »فرایند تدوین و تصویب 
برنامه هفتم توسعه« انکارناپذیر 
است. بنابراین باید در تدوین لایحه 
برنامه هفتم توسعه جایگاه واقعی 

محیط‌زیست لحاظ شود.

مهدی حجت 
رئیس دفتر شورای جهانی بافت‌ها و 

بناهای تاریخی در ایران )ایکوموس(
باید روش مواجه شدن با مرمت آثار  
تغییر کند و از شورای نخبگان استفاده 
شود. آثار تاریخی متعلق به همه مردم 
است و باید برای مرمت آنها حساس 
بود. بنابراین باید از نظر همه نخبگان 
و تجربیات مرمتی در آثار جهانی در 

قالب یک شورا استفاده شود.

نقل‌قول‌خبر

بر جمعیت ببرهای جهان نسبت به 
آخرین ارزیابی در سال 2015 افزوده 
شده است. این جهش جمعیتی 
به اعام اتحادیه جهانی حفاظت 
از طبیعت )IUCN(که بین 3726 
تا 5578قاده برآورد شده است 
40درصد بیشتر از آخرین ارزیابی در 
سال2015 است. گونه ببر در جهان 
همچنان در فهرست خطر انقراض 

قرار‌ دارد.

40 
درصد

در ارگ جهانی بم فعال شده و 
به‌گفته محسن قاسمی، مدیر پایگاه 
میراث جهانی و منظر فرهنگی بم 
‌۱۲کارگاه مرمتی، 3 کارگاه حفاظتی و 
8کارگاه تولید مصالح در ارگ تاریخی 
بم فعالیت دارند. به‌گفته مدیر پایگاه 
میراث‌جهانی ارگ بم، در سال‌های 
گذشته ۶ کارگاه تولید مصالح در ارگ 
بم راه‌اندازی شده بود که این تعداد 

به 8کارگاه رسید.

23 
کارگاه مرمت

عدد خبر

محمد باریکانی؛ دبیر گروه زیست بومنقد و نظر
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